Дело №1-316/2023 (№12301080029000293) 

УИД 27RS0005-01-2023-001478-75

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 23 августа 2023 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Дружиной О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Галтаевой В.В., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

при секретаре Шадриной М.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих БМВ, на общую сумму 12 709 руб. 49 коп., с банковского счета, причинив потерпевшей значительный ущерб на указанную сумму, при следующих обстоятельствах:

10.04.2023 года ФИО1, не позднее 08 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном у ****, нашел банковскую карту акционерного общества «АЛЬФА- БАНК» (далее по тексту - АО «АЛЬФА-БАНК») ..., оформленную на имя БЮВ, привязанную к банковскому счету ..., открытому 16.10.2018 года на имя последней в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: ****, на котором хранились денежные средства, принадлежащие ее дочери БМВ, в пользовании которой находилась указанная банковская карта. После чего, ФИО1, предположив, что на счету указанной банковской карты имеются денежные средства, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, решил похитить денежные средства, хранящиеся на банковском счету ..., ввиду возникшего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета.

Так, 10.04.2023 года в 08 часов 35 минут, ФИО1, реализуя свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина ООО «Русель», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 155 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ, в сумме 155 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

После чего, 10.04.2023 года в 08 часов 40 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Азбука Вкуса», расположенного по адресу: **** «В», посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 270 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ, в сумме 270 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 08 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ООО Русель», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 715 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ, в сумме 715 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 08 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ООО Русель» отдела бакалея, принадлежащего индивидуальному предпринимателю БНС (далее по тексту ИП БНС), расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного отдела факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 210 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ, в сумме 210 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 09 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: г. Москва, ****, на имя БЮВ, находясь в помещении аптеки «Знахарь», расположенной по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 901 рубль банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 901 рубль, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023года в 09 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: г. Москва, ****, на имя БЮВ, находясь в помещении аптеки «Знахарь», расположенной по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ****, фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 234 рубля банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 234 рубля, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 09 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: **** на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 331 рубль банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 331 рубль, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023года в 09 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: **** на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 426 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 426 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 09 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: **** на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 970 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 970 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 09 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: **** на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 93 рубля банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 93 рубля, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 09 часов 34 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ООО Русель» отдела бакалея, принадлежащего ИП БНС, расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 334 рубля банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 334 рубля, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАРЖ», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в ТЦ «Маяк» магазине «Сороконожка», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им в магазине «Сороконожка», расположенном по адресу: **** товары на сумму 1 780 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 1 780 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 48 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в ТЦ «Маяк» в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 572 рубля 80 копеек банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 572 рубля 80 копеек, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 48 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в ТЦ «Маяк» в помещении магазина «Светофор», расположенного по адресу: **** посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 3 рубля 90 копеек банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 3 рубля 90 копеек, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 43 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в ТЦ «Маяк» в помещении магазина «Звезды», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 700 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 700 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 43 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в ТЦ «Маяк» в помещении магазина «Звезды», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 600 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 600 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 10 часов 57 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Экономыч», расположенного по адресу: ****, в отделе мясной продукции «Ферма», посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 117 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 117 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 11 часов 03 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Экономыч», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 900 рублей, банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 900 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 11 часов 03 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Экономыч», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 279 рублей 90 копеек, банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 279 рублей 90 копеек, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 01 минуту, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении аптеки «Здоровье», расположенной по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 103 рубля банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанной аптеки, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 103 рубля, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: **** «В», посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 402 рубля банковской картой АО «АЛЬФА-БАРЖ» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 402 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Пеликан», расположенного по адресу: г**** посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 426 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 426 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 15 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в маршрутном автобусе ..., посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от кондуктора указанного автобуса факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил проезд на сумму 40 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, находящемуся в указанном автобусе, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 40 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 28 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «Близкий», расположенного по адресу: ****», посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 426 рублей 89 копеек банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 426 рублей 89 копеек, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: г. Москва, ****, на имя БЮВ, находясь в помещении аптеки «Знахарь», расположенной по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 488 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 488 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 44 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении овощного киоска «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 538 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного киоска, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 538 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 12 часов 48 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ИП ССА», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 225 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 225 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 13 часов 03 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в маршрутном автобусе ..., посредством банковской карты АО «АЛЬФА- БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от кондуктора указанного автобуса факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил проезд на сумму 40 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, находящемуся в указанном автобусе, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 40 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 13 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ООО Русель», расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного магазина факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 380 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ в сумме 380 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Далее, 10.04.2023 года в 13 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ..., открытого 16.10.2018 в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, находясь в помещении магазина «ООО Русель» отдела бакалея, принадлежащего индивидуальному предпринимателю БНС (далее по тексту ИП БНС), расположенного по адресу: ****, посредством банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., фактическим держателем которой является БМВ, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что денежные средства, хранящиеся на банковском счете ... ему (ФИО1) не принадлежат, умолчав о незаконном владении им банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» ..., тем самым скрыв от продавца указанного отдела факт неправомерного использования указанной банковской карты, оплатил приобретенные им товары на сумму 48 рублей банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» ..., приложив ее к платежному терминалу, расположенному в помещении указанного магазина, тем самым похитив с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу, денежные средства, принадлежащие БМВ, в сумме 48 рублей, чем причинил последней материальный ущерб.

Таким образом, похищенными денежными средствами с банковского счета ..., открытого по вышеуказанному адресу в сумме 12 709 рублей 49 копеек ФИО1 10.04.2023 года в период времени с 08 часов 15 минут до 13 часов 07 минут, распорядился по своему усмотрению, путем оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории ****, и обращая приобретенные товары в свою пользу, тем самым причинив гр. БМВ значительный ущерб на общую сумму 12 709 руб. 49 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимого в предъявленном ему обвинении подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что он шел из 10 горбольницы по **** и увидел карту банковскую, которую использовал при оплате товара. Заходил в различные магазины, аптеку в районе своего проживания. Купил кроссовки, продукты питания, кофе, чай. Ущерб потерпевшей возместил полностью, принес свои извинения. В содеянном раскаивается. 

Показания подсудимого в ходе судебного следствия согласуются с его явкой с повинной, из которой следует, что ФИО1 добровольно сообщил о том, что 10.04.2023 года он нашел банковскую карту АО «Альфа-банк», которой оплачивал продукты в магазина (л.д.30 том ...),

а также с протоколом проверки показаний на месте от 14.05.2023 года, в ходе которой ФИО1 указал на место, где он нашел банковскую карту и на магазины, где расплачивался найденной банковской картой (л.д.94-127 том ...).

Согласно показаниям потерпевшей БМВ, данным в ходе предварительного следствия (л.д.14-17, 74-76 том ..., л.д.21-22 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что в ее пользовании находилась банковская кредитная карта АО «Альфа-Банк» ..., выданная на имя ее матери БЮВ, которая имеет функцию бесконтактной оплаты, денежные счета на банковском счете принадлежат ей. 02.03.2023 года она передала карту в пользование своей сестре ККГ, 10.04.2023 года около 07 часов 30 минут ей позвонила сестра и сообщила, что не может найти карту. После того, как сестра вернулась домой, карту не нашли. После разговора с матерью, которая имеет возможность отслеживать операции в приложении банка, выяснилось, что со счета банковской карты были произведены списания по оплате товаров в различных торговых точках, размер ущерба составил 12 709 руб. 49 коп., который для нее является значительным.

Согласно показаниям свидетеля ХЕ., данным в ходе предварительного следствия (л.д.149-152 том ..., л.д.17-18 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что она работает провизором в аптеке «Знахарь», расположенной по адресу: ****, в помещении аптеки установлены камеры видеонаблюдения, запись ведется в реальном времени. Кассовые зоны оборудованы терминалами оплаты, у покупателей паспортные данные с картой не сверяет. После обращения сотрудников полиции она сохранила видео за требуемый период на свой мобильный телефон, видеозапись с которого перенесла на компакт-диск.

Из протокола выемки от 14.05.2023 года следует, что 14.05.2023 года у данного свидетеля изъят CD-R диск с видеозаписью и копии двух кассовых чеков (л.д.154-158 том ...).

Указанный диск 14.05.2023 года осмотрен с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника – адвоката Токмакова А.А., согласно протоколу осмотра следует, что при просмотре видеозаписи на данном диске подозреваемый опознал себя на видеозаписи, пояснив, что в действительности он приобретал медицинские препараты в указанной аптеке, где расплатился найденной им банковской картой (л.д.171-173 том ...).

Указанный диск признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.174,176 том ...).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 15.05.2023 года установлено, что были осмотрены копии кассовых чеков, изъятых у свидетеля ХЕ. 14.05.2023 года, согласно данным чекам оплата произведена банковской картой ******4288, на суммы 234,00 рублей, 901,00 рублей (л.д.181-182 том ...), указанные копии кассовых чеков признаны и приобщены к делу в качестве иных документов (л.д.183, 184 том ...).

Согласно показаниям свидетеля СИЮ, данным в ходе предварительного следствия (л.д.137-139 том ..., л.д.1-2 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты>», магазин имеет два отдела, в которых имеются терминалы оплаты с функцией безналичного платежа. В помещении торгового центра имеются камеры видеонаблюдения, запись ведется в реальном времени. Ей знаком ФИО1, который является ее соседом и постоянным покупателем, 10.04.2023 года он действительно приходил в магазин несколько раз и приобретал продукты питания и алкогольную продукцию, оплату осуществлял банковской картой красного цвета «Альфа-банк», оплачивая товар частями до 1000 рублей, поясняя тем, что забыл пин-код от карты.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей обвинения виновность подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2023.2023 года, согласно которому объектом осмотра явился кабинет №5 УУП №31 по адресу: ****, в ходе которого изъята банковская карта «Альфа-Банк» ..., принадлежащая потерпевшей (л.д.26-29 том ...);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.05.2023, согласно которому с участием потерпевшей БМВ осмотрена изъятая у ФИО1 банковская карта АО «Альфа Банк» красного цвета ..., которая опознана потерпевшей (л.д.77-80 том ...), указанная карта признана и приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.81 том ...);

- протоколом осмотра документов от 12.05.2023 года, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счета ... банковской карты ... АО «Альфа-банк», открытого 16.10.2018 года в отделении дополнительного офиса АО «АЛЬФА-БАНК», расположенного по адресу: ****, на имя БЮВ, из которой установлены время, дата, размер списаний и торговые организации, в которых производилась оплата денежными средствами, принадлежащими потерпевшей БМВ на общую сумму 10.04.2023 года в период времени с 08 часов 15 минут до 13 часов 07 минут (л.д.89-92 том ...); указанная выписка признана и приобщена к делу в качестве иного документа (л.д.21-23 том ...).

Таким образом, совокупностью вышеуказанных доказательств вина подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению объективно установлена и доказана.

Действия подсудимого подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При совершении хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшей БМВ, действия подсудимого носили тайный характер, размер материального ущерба подтвержден выпиской по счету банковской карты, при этом, квалифицирующий признак совершения хищения с банковского счета вменен обоснованно, так как хищение денежных средств совершено посредством оплаты товара в магазинах и аптеке банковской картой, принадлежащей потерпевшей. Размер ущерба, превышающий 5000 рублей, и его значимость для потерпевшей свидетельствует о наличии квалифицирующего признака - причинения значительного ущерба гражданину. 

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, раскаяние в содеянном, полное признание вины и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, что соответствует содеянному и будет способствовать его исправлению.

Определяя конкретный размер штрафа, суд исходит как из тяжести совершенного преступления, так и из имущественного положения подсудимого, отсутствия у него иждивенцев, возможности получения им заработка, а также из принципа влияния назначенного наказания на его исправление.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки уплаты штрафа либо его рассрочки не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что между подсудимым и потерпевшей достигнуто примирение, о чем имеется соответствующее заявление потерпевшей, а также в связи с изменением категории преступления, суд считает возможным в силу ст.76 УК РФ и положений ст.25, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно постановлению о выплате вознаграждения защитнику за оказание юридической помощи ФИО1, принятого в порядке ч.3 ст.313 УПК РФ, размер процессуальных издержек в связи с участием в данном уголовном деле адвокату Галтаевой В.В. определен в 7020 рублей.

Оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу либо отнесении их на счет федерального бюджета судом не установлено: подсудимый в ходе судебного разбирательства от данного защитника не отказывался, трудоспособен, данных о его имущественной несостоятельности материалы дела не содержат, иждивенцев у подсудимого не имеется.

Мера пресечения в отношении подсудимого - подписка о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ч.6 ст.15, ст.76 УК РФ, ст.25, п.2 ч.5 ст.302, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Штраф как основной вид наказания подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 272301001 Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г.Хабаровску ЛС 04221А16130) Банк получателя: Отделение Хабаровск Банка России/УФК по Хабаровскому краю г.Хабаровск, БИК 010813050 ОКТМО 08701000 счет получателя: 03100643000000012200 казначейский счет: 40102810845370000014 КБК 1881 1603 1210 1 0000 140 в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию данного преступления с тяжкого на категорию средней тяжести.

В силу п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Галтаевой В.В., в размере 7020 рублей.

Вещественные доказательства и иные документы по данному уголовному делу: 

- выписку по счету банковской карты, объяснение от 11.04.2023 года, копии чеков от 10.04.2023 года, банковскую карту, СD диск с видеозаписью камер видеонаблюдения - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>